
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА ПОС. ПРОСВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА ВОЛЖСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРИКАЗ 

30.08.2024 г. п. Просвет № 336-од 
 

Об утверждении состава и организации работы 
«родительского патруля» в ГБОУ СОШ пос. Просвет 

 
В соответствии с Положением о «родительском патруле» в ГБОУ СОШ пос. Просвет и на 
основании протокола общешкольного родительского собрания №4 от 31.05.2024 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Утвердить состав «родительского патруля»: 

Родители обучающихся: 
 Шалашова Неля Сергеевна 
 Вельмяйкина Валентина Петровна 
 Любаева Оксана Ивановна 
 Ноздрин Александр Васильевич 
 Фанина Вера Анатольевна 
Педагоги школы: 
 Табачникова О.В. 
 Макеева Т.Н. 
 Иноземцева Е.В. 
 Федорова Д.С. 
 Комиссарова И.С. 
 Рожицкая В.Г. 
 Волкова Р.Н. 
 Жесткова Л.А. 
 Букалова Е.В. 

2. Заместителю директора по ВР – Юхно И.Н. составить график дежурства «родительского 
патруля» на 2024-2025 учебный год 
3. Педагогам, входящим в состав «родительского патруля», обеспечить своевременное 
заполнение протоколов дежурства, посещений семей, обозначенных маршрутов в день 
дежурства. 
4. В случае экстренной необходимости членам «родительского патруля» следует своевременно 
довести информацию до администрации и педагогического коллектива школы, а также 
муниципальных служб профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 
(ОДН О МВД, КДН и ЗП м.р. Волжский). 
5. Контроль над исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора по ВР 
– Юхно И.Н. 

 
  



Приложение №1 
 

 «УТВЕРЖДЕНО» 

приказом директора 
ГБОУ СОШ пос. Просвет 

№ 336- од от «30» августа 2024 
 

 
 

 

 

Положение о «родительском патруле» в ГБОУ СОШ пос. Просвет 
 

1. Общие положения. 
1.1. «Родительский патруль» ГБОУ СОШ пос. Просвет (далее «родительский патруль») 
является общественным объединением, созданным родителями (законными представителями) 
несовершеннолетних, обучающихся в общеобразовательной организации, на добровольной 
основе в целях профилактики безнадзорности и беспризорности несовершеннолетних, 
предупреждения   совершения   ими   правонарушений   и   антиобщественных действий, 
выявления причин и условий, способствующих этому, а также пресечения случаев 
вовлечения несовершеннолетних в совершение преступлений. 
1.2. «Родительский патруль» создается ГБОУ СОШ пос. Просвет из числа родителей 
(законных представителей) детей, обучающихся в данной организации, выразивших 
согласие па участие в работе «родительского патруля». 
1.3. Организация работы «родительского патруля» и контроль за его деятельностью 
возлагается на заместителя директора по ВР ГБОУ СОШ пос.Просвет, в функции которого 
входит обеспечение взаимодействия с родителями (законными представителями) детей, 
обучающихся в данной организации, либо иное лицо из числа педагогического коллектива 
общеобразовательной организации. 

Координация деятельности «родительского патруля» осуществляется руководителем 
ГБОУ СОШ пос. Просвет 
1.4. «Родительский патруль»   осуществляет    свою деятельность во взаимодействии с 
педагогическим  коллективом ГБОУ СОШ  пос.Просвет, Управляющим советом ОУ, 
созданными в ГБОУ СОШ пос.Просвет, Поволжским управлением министерства образования 
и науки Самарской области,    органами   и учреждениями системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, общественными и религиозными 
организациями,   молодежными объединениями, патриотическими центрами. 
1.5.«Родительский    патруль»  осуществляет  свою  деятельность  в 
соответствии с   Федеральным  законом   от   29.12.2012 N   273-ФЗ «Об   образовании в 
Российской   Федерации», Федеральным законом от 24.06.1999 N 120-ФЗ «Об основах 
системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних». 
1.6. Администрация общеобразовательной организации оказывает 
содействие в деятельности «родительского патруля». 

 
2. Основные цели и задачи деятельности «родительского патруля». 
2.1. Основными целями деятельности «родительского патруля» являются профилактика 
безнадзорности и беспризорности несовершеннолетних, предупреждение совершения ими 
правонарушений и антиобщественных действий, пресечение случаев вовлечения 
несовершеннолетних в совершение преступлений путем   осуществления   превентивной 
работы   по месту   учебы с детьми и подростками, обучающимися в ГБОУ СОШ пос.Просвет 
и их семьями. 



2.2. Основными задачами деятельности «родительского патруля» являются: 
-содействие педагогическому коллективу ГБОУ СОШ пос. Просвет, органам и 

учреждениям системы      профилактики      безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних в реализации программ индивидуально -профилактической работы с 
обучающимися, а также их семьями; 

- повышение правовой грамотности родителей (законных представителей) 
обучающихся; 

-содействие   педагогическому   коллективу ГБОУ СОШ пос.Просвет в выявлении семей 
с детьми, находящихся на раннем этапе семейного неблагополучия, а также 
несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении; 

-оказание содействия педагогическому коллективу и органам   опеки   и попечительства 
в выявлении детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также детей, 
нуждающихся в государственной поддержке; 

-оказание содействия школе в работе по профилактике безнадзорности и 
беспризорности   несовершеннолетних, предупреждению  совершения ими 
правонарушений и антиобщественных действий, выявлению причин и условий, 
способствующих этому,        а также  пресечению случаев вовлечения 
несовершеннолетних в совершение преступлений; 
- обмен информацией с педагогическим коллективом , Поволжским 
управлением министерства образования и науки Самарской области, осуществляющим 
управление в сфере образования на территории муниципального района Волжский, 
органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних по вопросам защиты прав и законных интересов 
несовершеннолетних. 

 
3. Организация деятельности «родительского патруля». 
3.1. Решение о создании «родительского патруля» в ГБОУ СОШ пос. Просвет принимается 

родителями (законными представителями) обучающихся совместно с педагогическим 
коллективом общеобразовательной организации. 

3.2. Состав «родительского  патруля» и порядок его деятельности 
утверждаются  приказом руководителя ГБОУ СОШ пос.Просвет 

3.3. К участию в  деятельности  «родительского  патруля» могут 
привлекаться  представители  педагогического коллектива ГБОУ СОШ пос.Просвет 
,Управляющего совета и других коллегиальных органов учреждения , органов и 
учреждений      системы       профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних. 
3.4. Деятельность «родительского патруля» осуществляется на основании ежегодно 
утверждаемых планов работы с учетом предложений педагогического коллектива ГБОУ 
СОШ пос.Просвет, У п р а в л я ю щ е г о с о в е т а ,   созданных   в   ГБОУ СОШ 
пос.Просвет, а также органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних. 
3.5. Информационные заседания «родительного патруля» проводятся в ГБОУ СОШ 
пос.Просвет не реже одного раза в квартал, рейды по обозначенным маршрутам и семьям 
обучающихся - раз в месяц. 
В данных заседаниях могут принимать участие представители педагогического коллектива, 
Управляющего совета, представители классных родительских комитетов, а также 
органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних, и другие заинтересованные лица. 
3.6. На заседаниях «родительного патруля» обсуждаются вопросы: 

-содействия педагогическому коллективу учреждения, органам и учреждениям 
системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, в работе по 
профилактике безнадзорности и беспризорности несовершеннолетних, предупреждению 
совершения ими правонарушений и антиобщественных действий, выявлению причин и 



условий, способствующих этому, а также пресечению случаев вовлечения 
несовершеннолетних в совершение преступлений; 

-повышения правовой грамотности родителей (законных представителей) 
обучающихся; 

-содействия педагогическому коллективу ГБОУ СОШ пос.Просвет в работе по 
выявлению семей с детьми, находящихся на раннем этапе семейного неблагополучия, а 
также несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении; 

-оказания содействия педагогическому коллективу и   органам   опеки   и   попечительства 
в выявлении детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также детей, 
нуждающихся в государственной поддержке; 

-обмена информацией с педагогическим коллективом ГБОУ СОШ пос.Просвет , 
Поволжским управлением министерства образования и науки Самарской области, 
органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних по вопросам защиты прав и законных   интересов 
несовершеннолетних; 

- о результатах посещения обучающегося в ГБОУ СОШ пос.Просвет и его семьи по 
месту жительства; 

-о результатах индивидуально-профилактической работы с несовершеннолетними, 
состоящими на учете в школе либо комиссии по делам несовершеннолетних и защите их 
прав, и их родителями (законными представителями); 

- о рассмотрении предложений по осуществлению мероприятий по реабилитации и 
адаптации   несовершеннолетнего,   допустившего антиобщественные    действия, комиссией 
по делам несовершеннолетних   и защите их   прав   муниципального   образования   и 
другими органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних; 

-другие вопросы, относящиеся к компетенции «родительского патруля». 
3.7. На заседания «родительного  патруля»  могут приглашаться обучающиеся школы и 

их родители   (законные представители) в целях выяснения образа жизни и намерений 
несовершеннолетнего  по   поводу получения образования и соблюдения дисциплины в 
образовательной организации, а также проведения с ними профилактической работы. 
3.8.Информация о деятельности «родительского патруля» рассматривается на заседаниях 
педагогического коллектива ГБОУ СОШ пос.Просвет , Управляющего совета, а   также 
органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних. 
Информация о деятельности «родительского патруля» может размещаться на 
официальном сайте школы 
4. Права и обязанности членов «родительского патруля» 
4.1. Члены «родительского патруля» вправе: 

-посещать обучающегося в образовательном учреждении по месту жительства,  в 
том числе совместно с представителями педагогического коллектива образовательной 
организации и органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних; 

-принимать     участие в     индивидуально-профилактической     работе с 
несовершеннолетними, состоящими на учете в образовательной организации либо 
комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, и их родителями (законными 
представителями); 

-присутствовать на заседаниях педагогического коллектива и  других 
коллегиальных органов образовательной организации при обсуждении поведения 
обучающихся в образовательной организации, вносить  предложения  по  оказанию 
помощи несовершеннолетнему, оказавшемуся в трудной жизненной ситуации или в 
социально опасном положении; 

-обращать внимание родителей  (законных  представителей) несовершеннолетнего 
на ненадлежащее выполнение ими обязанностей по воспитанию, обучению и 



содержанию несовершеннолетнего, защите его  прав и интересов; 
-вносить предложения по осуществлению мероприятий по реабилитации и 

адаптации несовершеннолетнего, допустившего антиобщественные действия, в 
администрацию школы, комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав 
муниципального образования и другие органы и учреждения системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних; 

-принимать участие в мероприятиях, проводимых администрацией ГБОУ СОШ 
пос.Просвет , направленных на формирование у обучающихся нравственных качеств, 
патриотических чувств, здорового образа жизни; 

-принимать участие  в разработке и внедрении в практику  работы школы программ 
и методик, направленных на формирование законопослушного поведения и чувства 
толерантности  к своим  сверстникам  других  национальностей   и   религиозных 
конфессий у несовершеннолетних, обучающихся в образовательной организации; 

-принимать участие в проведении ГБОУ СОШ пос.Просвет мероприятий по 
организации отдыха и занятости обучающихся в каникулярное время; 

-вносить предложения   по   вопросам   повышения   эффективности   индивидуальной 
профилактической работы с обучающимися в ГБОУ СОШ пос.Просвет и их родителями 
(законными представителями) руководителю образовательной организации, в Поволжское 
управление министерства образования и науки Самарской области   ,   в   органы 
учреждения системы профилактики безнадзорности и   правонарушений 
несовершеннолетних. 

4.2. Члены «родительского патруля» обязаны соблюдать законодательство Российской 
Федерации и Самарской области. 
4.3. Члены «родительского патруля» обязаны вести протоколы посещений обозначенных 
маршрутов и семей обучающихся. 
4.4. Члены «родительского патруля» при использовании ставшей им известной информации о 
несовершеннолетних и их семьях обязаны соблюдать требования федерального 
законодательства о ее конфиденциальности. 



 
Рассмотрено на заседании 
Педагогического совета 
Протокол № _ от «04» сентября 2024 г. 

Приложение № 2 
 

«УТВЕРЖДЕНО» 

Директор школы 

    О.И. Седнева 
 
 

ГРАФИК ДЕЖУРСТВ «РОДИТЕЛЬСКОГО ПАТРУЛЯ» на 2022-2023 учебный год 
Месяц Состав «патруля» Посеще 

ние 
семей 

Маршруты 
1.Школа - 

пришкольная 
детская 

площадка 

2.Школа- 
Памятник 
Погибшим 

воинам 

3.Школа- 
ул.Рабочая 

4.Школа- 
кв.Нефтя- 

ников 

сентябрь Шалашова Н.С. 
Вельмяйкина В. П. 
Любаева О.И. 
Ноздрин А.В. 
Фанина В.А. 
Юхно И.Н. 

«группа 
риска» 

+ + - - 

октябрь Любаева О.И. 
Юхно И.Н. 
Иноземцева Е.В. 
Ноздрин А.В. 
Фанина В.А. 

по 
необходи 

мости 

- - + + 

ноябрь Любаева О.И. 
Седнева О.И. 
Федорова Д.С. 
Комиссарова И.С. 

по 
необходи 

мости 

+ + + + 

декабрь Любаева О.И. 
Юхно И.Н. 
Рожицкая В.Г. 
Ноздрин А.В. 
Фанина В.А. 

«группа 
риска» 

- - - - 

январь Юхно И.Н. 
Лачина Т.И. 
Любаева О.И. 
Ноздрин А.В. 
Фанина В.А. 

по 
необходи 

мости 

- - - + 

февраль Юхно И.Н. 
Любаева О.И. 
Волкова Р.Н. 
Фанина В.А. 

по 
необходи 

мости 

- - + - 

март Юхно И.Н. 
Седнева О.И. 
Жесткова Л.А. 

«группа 
риска» 

+ + - - 

 
апрель 

Любаева О.И. 
Юхно И.Н. 
Лачина Т.И. 

по 
необходи 

мости 

 
+ 

 
+ 

 
+ 

 
+ 

май Седнева О.И. 
Любаева О.И 
Аллакулова Е.В. 

по 
необходи 

мости 

 
+ 

 
+ 

 
+ 

 
+ 

июнь Любаева О.И. 
Юхно И.Н. 

«группа 
риска» 

+ + + + 

 


		2024-09-16T13:18:03+0400
	Седнева О.И.


		2024-09-16T13:18:24+0400
	Седнева О.И.




